intellexit. 37 Nos quidem certi Christum semper in Propheticum locutum, 38 spiritum scilicet creatoris, sicut Propheta testatur, 39 Spiritus persona eius, Christus Dominus, qui ab initio vicarius patris in Deum nomine & auditus fit & viuis: scimus & ipsius voces siue nomina fui-  
te iam tunc Isebali exprobantur, que in ilium communi-  
futi praedicabantur, 40 Derequisit Dominum, et in trans-  
proculatis sanctum Isebali. Si vero non in Christum, sed in  
ipsum potius Deum voluntas referre omnem Indacat ignorantia de profundo reputacionem, nolles etiam retro  
termonem & spiritum, id est, Christum creatoris despe-  
ctum ab eis & non agnitione, sic quoq; reuincens. Non  
negans enim filium & spiritum & substantiam creato-  
ris eis: Christum eius, cedocas necesse est, eos qui par-  
non agnouerint, nec filii agnoscere potuisse, per unitate  
substantiae conditionem, cuius si plenitudo intellexisse  
non est, multo magis portio, certe qua plenitudinem ca-  
soris. His ita discepitis, iam apparere quomodo & repu-  
cent Iudei Christum, & interemerint, non ut extraneum  
Christum intelligentes, sed ut suum non agnoscentes.  
Qui enim exaneante intelligere potuerint, de quoniam  
hili vnguam fuerat annuntiatum, quem intelligere non  
potuerint, de quo sensi per fuerat praedicari? 41 Id enim  
intelligi vel non intelligi capit, quod habendo substantiam  
prædications, habebit & materiam vel argumentum  
vel erroris. Quod vero materia certa, non admittit  
sapientia euidentia. Et ad eo non qua alterius Dei, Chri-  
stum auctorati perfecutique sunt, sed qua columnam  
hominem, quem 42 planum signis, & emulum in  
doctrinis existimabant, vt & ipsum hominem qui fuisti  
id est, Iudaui, sed Iudaui exhortatores & delin-  
tores, deduxerint in iudicium, & suo iure punierint,  
alienum scilicet non iudicari. Tanto ab aliis  
Christum in intellexisse videantur, qui nec hominem ei-  
us ut alienum iudicaverint. 43 Dicas sine haeretico  
ex abundantia cum ipso licet Iudeo, 44 ratione quoque  
errorum eius, à quo ducatum mutuatus, in hac ag-  
umentatione, cœsus a cœco in candem deductus es-  
tue. 45 Duos dicimus Christi habitus a Propheteis de-  
monstratos, id est aduentus eius prænatale, vnum  
in humiliitate, vtique primum, quum tanquam obus  
victimam deduci habeat, & tanquam agnus ante tor-  
dentem fine vocita non apriens os suum, 46 nece-  
spe eū quidem honestus, Annuntiavimus enim, inquit, ibi  
illo fons puerulus, sicur radix in terra frumenti, & non ex  
eius, neque gloria. Et vidimus eum, & non habebat faciem, ac  
que deorum, sed species eius imbonata, defensum sibi  
minimus. Homo in plaga, & sensu infirmatus, 47 ipse  
situs a patre in lapidem offensionis & perta scandali  
notorius ab eo modicum circa angelos, verme ex quo  
nuntians, & non hominem, ignominia hominis, cruci-  
ficacionem populi. Que ignorantibus argumento primo  
aduentum copetum, sicut sublimitatem fecundo, quā  
iam non lapis offensionis nec petra scandali, sed laps  
summus angularis post reprobationem afflupsum, & sub-  
limatus in consummatione templi, Eccliesie feliciter, &  
petra fane illa apud Danielē de mōre præciala, quae  
geminum secularium regnum cōminuit & conseruavit. De  
quo secundo aduentum dei Propheteis. Et ecce cum ade-  
bus cali tanquam filius homini venies vniq; gallo vnu-  
dierum, 48 & aderat in conspectu eius: Er qui si vellet, alle-  
xerunt illum, & data est epiestes regia, & omnes Nationes  
re secum generat, & omnis gloria malabunda, & portula mis-  
eris, in eum, que non asperferet: & regnū eius, quod no[n] excede-  
rat. Tū felicitate habitur? & specie honorabilis, & excedat  
indecentie & profectus homini? 49 Tēpissimū enarran-  
quit, decoro circa filios bonū, effusa est gratia in labores  
proprietate benedixit Dei in eum. Accingere enim super  
mūrū, potens tempestivitatem & pulchritudinem, & pater  
potest aquam dimidicuum modicum quid cir-  
cū angelos, gloria & honore coronabit illum, & habu-  
ciet omnia sub pedibus eius. 50 Tunc & cognoscit eum  
qui compungunt, & cadent pectora sua tribus ad trinum, ve-  
que quod retro non agnouerint eum in humiliata  
conditionis humanae constitutum: Et homo est, inquit

Hieremias, & quia cognoscet illam; quia &: Natum a te eis, **A** *flus mortuus sit pro peccatis nostris, & quod sepultus fit, & quod resurrexit tercua die.* Porro si caro eius negatur, quomodo mors eius afflueratur, quae propria carnis est passio per mortem <sup>59</sup> deuertens in terram, de qua est sumpta secundum legem fui auditor? Negata vero morte dum caro negatur, nec de resurrectione constabit. Eadem enim ratione non resurrexit, quia mortuus non est, non habendo substantiam scilicet carnis, cuius sicut & mors, ita & resurrexio est. Proinde resurrectione Christi infirmata, etiam nostra subuerla est. Nec ea enim valebit, propter quam Christus venit, si Christus non resurrexit. Nam sicut illi qui dicebant resurrectionem mortuorum non esse, reuincentur ab Apostolo ex resurrectione Christi: ita resurrectione Christi non consistunt, auferunt & mortuorum resurrexit. Atque ita inanis est fides nostra, inanis est & praedicatione Apostolorum. Inueniuntur autem etiam falsi testes Dei, quod testimonium dixerint quasi resuscitauerit Christum, quem non resuscitauit. Et sumus adhuc in dilecta. Et quin Christo dormierunt, perierunt sane resurrexerunt, sed phantasmatore forsan, sicut & Christus. <sup>60</sup> In ista quaestione qui putauerit opponendos esse nobis angelos creatoris, quasi & illi in phantasmatore putatim & utique, carnis egredi apud Abraham & Lot, & tamen vere sint & congettati, & pauci, & operari quod mandatum eis fuerat. Primo non admitteris ad eius Dei exempla que destruunt, nam & quanto meliorem & perfectionem Deum inducis, tanto non competit illi eius exempla, quo nisi diutius in torum, non erit omnino melior atque perfectior. Deincepsito, nec illud conceditibi, ut putativa fuerit in angelis caro, sed vera & solida substantia humana. Si enim difficile non fut illi, putativa carnis veros & sensibus & actus exhibere, multo facilius habuit veris & sensibus & actibus veram dedisse substantiam carnis, vel quod proprius auctor & artifex eius. Tuus autem Deus eo quod carnem nullam omnino produxit, merito fortassis phantasma eius intulerit, cuius non valuerat veritatem. Meus autem Deus, qui illa de limo sumptu, in hac reformatum qualitate, nondum ex semine coniugali, & tamen carnem, & que potuisse quacumque materia Angelis quoque affruxisse carnem, <sup>61</sup> qui etiam mundum ex nihilo in tot ac tali corpora, & quidem verbo adificauit. Et utique si Deus tuus veram quandoque substantiam angelorum hominibus pollicetur: **B** *Eram, enim inquit, sicut angel: cur non & Deus meus veram substantiam hominum angelis accommodarit. Vnde sumptu? Quia nec tu mihi respondebis unde illa apud angelica sumatur, sufficit mihi hoc definite, qd Deo congruit, veritatem scilicet eius rei, quam tribus testimoniis sensibus obiecit, vistu, tactu, auditui. Difficili<sup>62</sup> Deo mentiri quam carnis veritatem & vnde produce-re, licet non nata. <sup>63</sup> Ceterum & aliis hereticis definitibus carnem Nam in angelis ex carne nasci debuissi, si vere fuisset humana, certa ratione respondemus, qua & humana vere fuerit, & innata. Humana vere proper Dei veritatem a mendacio & fallacia extranei: & quia non possent humanitas tractari ab hominibus, nisi in substantia humana. Innata autem, quia solus Christus in carnem ex carne nasci habebat, ut naturitate nostram naturitatem sua reformaret: atque ita etiam mortem nostram morte sui disoluere, refurbendo in carne, in qua natus est, vt & mori posset. <sup>64</sup> Ideoque & ipse cum angelis tunc apud Abraham, in veritate quidem carnis apparuit, sed nondum nata, quia nondum mortuus, sed & discensit a inter homines conuersari. Quo magis angelis neq; ad morientem pro nobis dispositi, <sup>65</sup> breue carnis cōmactum non debuerunt ita cōiendo sumpsisse, quia nec moriendo depositi eūfuerant, sed vnde vnde substantiam, & quoquāmodo omnino dimisā, mentiti eam tamē non sunt. Si creator faciat angelos spiritus, <sup>66</sup> & apparatores tuos ignē flagrantem: tam vere spiritus quā & ignē, idem illos vere fecit & carnem, vt nunc recordemur, & hereticis remuntemus eis esse promisum, <sup>67</sup> & homines in angelos reformati quandoque, qui angelos in hominis formarit aliquando. <sup>[68]</sup> Igitur non ad-*

**C** *Cap. VIII.*  
Iohann. 2.1.  
Iohann. 4.1.  
**D** *Matth. 8. 9.17.42.*  
*Matth. 8. 12.*  
*Matth. 8. 42.14.*  
*1. Cor. 6. 1. Cor. 6. 1.*  
**E** *Gen. 18. 1.*  
*Gen. 18. 1.*  
*Gen. 18. 1.*  
*Psal. 103.*  
**F** *Cap. IX.*  
*Gen. 18. 1.*  
*& 19.*  
*“*  
*“*  
*“*  
**G** *Matth. 22.*  
**H** *Gen. 18.*  
**I** *Cap. X.*

A

mifus ad consortium exemplorum creatoris ut alienorum, & Iuas haebentium causas, velim & das & ipse confilium Dei tui, quo Christum suum non in veritate carnis exhibuit. Si a pernatus est illam ut terrenam, & (vt dicitis) itercoibus infersam, cur non & simulacrum eius proinde despexit? Nullius enim dedignatae rei imago dignanda est, sequitur statim similitudo. Sed quomo inter homines conuersaretur, nisi per imaginem substantiae humanae? Cur ergo non potius per veritatem, & vere conuersaretur, si neceſſe habebat conuersari quanto dignius neceſſitas fidem, quam & stropham ad ministras? Satis miserum Deum insitum, hoc ipso quod Christum suum non potius exhibere nisi in indigena rei effigie, & quidem aliena. Aliquantis enim indignis conuenieret vti nostris, sicut alienis non congrueret, licet dignis. Cur enim non in aliqua alia dignior substantia venit, & in primis sua, ne & indigna & aliena videceretur euile? si creator meus? & per rubrum quoque & ignem, idem poeta per nubem & globum cum homine congressus est, & elementorum corporibus in representationibus sui vifus est, satis haec exempla diuinata potestatis ostendunt, Deum non equis aut falsum aut etiam verae causis parantur. Ceterum si ad certum spectamus nulla substantia digna est quā Deus induat. Quodcumque in ducit ipse, dignum facit, abique mendacio tamen. Et ideo quale est, vt deducit ex illeſuitate veritatem potius quam mendacium carnis? Atquin honaurit illum fingendo. Quanta iam caro est, cuius phantasma necclatium fuit Deo superiori? [7] Totas itas praefigias putatim in Christo corpulentas, Marcius illa intentione suscepit, ne ex testimonio substantiae humanae, natuitas quoque eius defenderet, atque ita Christus creatoris vindicaretur, ut qui nascibili, ac per hoc carneus annuntiaretur. Stultissime & hic Ponticus, quasi non facilius crederet caro in Deo non nata, quam falsa, preſtruens ut maxime fidem istam angelis creatoris in carne vera conuersaris, nec tam nata. [7] Nam & Philumene illa magis perfusus Apelli, ceterisque deſtoribus Marcius, ex fide quidē Christum circumrufiſe carnem, nullius ratiō natuitatis, vt pote de elemētis eam mutuatum. Quid illi verbatur Marcius, ne fides carnis, natuitatis quoque fidem induceret, siue dubio qui homo videbatur, natus vtique credebatur nam & milier quādam exclamauerat, *Beatus venter qui te portauit*, 74 & *vera aqua haurifili*, & Quoniam mater & fratres eius dicti sunt foris state? 75 Ecce videbimus de his capitulis suo tempore. Certe quām & ipse se filium hominis predicare, natum scilicet profitebatur. Nunc vt haec omnia ad Euangelii distulerim examinationem, tamen quod supra statui, si omni modo natus creditur habebat qui homo videbatur, vane natuitatis fidem confilio imaginariae carnis 76 expungendam putauit. Quid enim profuit non vere ſuſe quod pr̄ vero haberetur tam carnem quam natuitatem? Aut si dixeris, viderit opinio humana: iam Deum tuum honoras fallacie titulo, si aliud le ciebat elle, quam quod homines fecerat opinari. Iam tunc potuisti etiam natuitatem puritatem illi accommodare, ne in hac quoque impregnabis questionem. 77 Nam & muliercula non nunquam prægnantes fibi videntur, aut sanguinis tributo, aut aliqua valetudine inflata. Et vtique debuerat phantasma scenam decuſſiſe, ne originem carnis non defalſet, qui personam substantiae ipsius egisset. Plane natuitatis mendacium reculasti: ipsam enim carnem veram addidisti. Tūpissimum felicitate Dei, etiam vera natuitas. 78 Age iam perota in illa ſanctissima & reverenda opera natura, iudehere in totum quod es, carnis atque animæ originem deſtrue: cloacam voca verum, tāti animalis, id est, hominis producendi officinam: perferre & partus immunda & pudentia mortēta, & ipsius exinde puerperii ſpurcos anxios, 79 ludicos exitus. Tamen cum omnia illa deſtruxeris, vt Deo indigna conſumes, non erit indignior morte natuitas, & cruce infanitia, & natura poena, & carne damnatio. Si vere illa paſſus est Christus, minus fuſſerit naſci. Si mendacio paſſus est,

*Exod. 3.*  
*Ibidem. 19.*  
*ac 2.4.*  
*Job 3.8.*

B

*Gen. 2.*  
*Cap. XI.*

*Gen. 18.*

*C*  
*Luc. 1.8.*  
*Luc. 1.11.*

D

phantasma, potuit & mendacio naſci. Summa ita Marcius argumenta, per qua alium efficit Chilium, fatis spinor, offendimus, non confundere omnino, dum docemus magis utique competere Deo veritatem quā mendacium eius habitus, in quo Christum suum exhibuit. Si veritas fuit, caro fuit: si caro fuit, natus est. Eadem quā expugnat haec heresis, confirmantur, cum ea per expugnam deſtruntur. Itaque si carnes habebit, quia natus, & natus, quia carnes, quia phantasma non fuerit, ipſe erit agnoscendus, qui in carne & ex natuitate venturus annuntiabitur a creatoris Propheticis, vt pote Christus creatoris, [80] Provo canunt, vtiles, ad hanc Eſaiæ comparationem Christi, contendentes illam in nullo contineat. Primo enim, inquit, Christus Eſaiæ Emanuel vocari habebit, dehinc virtutem sumere Damasci, & ſpolia Samariae aduenientem regem Affyriorum. Porro ite qui venit, neque ſub eiusmodi nomine eſt adiunxit, neque villare bellum fūctus eſt. Arguebamonebo, uti coherenter quoque virtutisque capitulo recognoscas. 81 Subiuncta enim eſt & interpretatio Emmanuelis, *Nobis̄cum Deus*, vt non ſolum ſum fons nominis ſpeces, ſed & ſenſum. Sonus enim Hebreus, quod eſt Emmanuel, ſua gentis eſt. 82 Senſus autem eius quod eſt *Nobis̄cum Deus*, ex interpretatione communis eſt. Quere ergo, an iſta vox, *Nobis̄cum Deus*, quod eſt Emmanuel, exinde quod Christus illuxit, ageretur in Christo. Et (puto) non negabis, vt pote qui & ipſe dicas, Deus nobis̄cum dicitur, id eſt, Emmanuel. Aut tam vanus es, vt quia penete. Nobis̄cum Deus dicitur, non Emmanuel, idcirco nolis venire illum cuius proprium fit vocari Emmanuel, quia non hoc fit & Deus nobis̄cum, inuenies apud Hebreos Christianos, immo & Marciotianos Emmanuelē nominare, quām volunt dicere, *Nobis̄cum Deus* dicitur & omnis gens, quām ſono dixerit. *Nobis̄cum Deus*, Emmanuel, pronuntiabit, in ſenſu ſum expugnat. Quod si Emmanuel nobis̄cum Deus eſt, Deus autem nobis̄cum Christus eſt, qui etiam in nobis eſt: (quae) enim in Christo in te eſt, Christus in te. tam proprius eſt Christus in significacione nominis, quod eſt *Nobis̄cum Deus*, quā in ſono nominis, quod eſt Emmanuel. Atq; ite conſtat iam illum qui predictabatur Emmanuel, quia quod significat Emmanuel, venit id eſt, *Nobis̄cum Deus*. [83] & que ſono nominis duceris, quām virtutem Damasci, & ſpolia Samariae & regem Affyriorum, ſic accipis, quām bellatores pertendant Christum creatoris, non animaduertens quid scriptura præmittat. 84 *Quoniam præfigum cognitum patet vocare patrem & matrem, accipies virtutem Damasi, & ſpolia Samariae regem Affyriorum.* Ante eſt enim spiculae ataris demonstrationem, 85 an hominem iam Christum exhibere posſit, nedum imperatore. Sollicitus vagitu ad arma eſſet conuocatus infans, & ſigni bellū non tuba, ſed crepitillo daturus: nec ex ego vel de curru vel de muro, ſed de nutrīcī aut genī ſuę collo ſue dorſo hoſtem deſtinaturus: aque ita Damascum & Samariam pro militiis ſub actus. Huius eſt ſi penes Ponticos, 86 Barbari gentis inanes in prælium erumpunt, credo, 87 ad ſolem vixit prius dehinc pannis armati, & buryo ſpendenti, 88 qui antea norine lanceare quam lancinare. Enimvero in nos quām hoc natura concedit, ante militare quam vincere, ante virtutem Damasci ſumere quam patris & matris vocabulum noſſe: ſequitur vt figura pronuntiatur videatur. 89 Sed & virginem, inquit, patere natura non patitur, & tamē creditur Propheticus. Et merito Pizfructus enim fidem incredibiliter, rationem adendo quod in ſigno eſſet futura. Propterea inquit, *datus roba Domini signum. Ecce virgo conceperit in vno, & pariet filium.* Signum autem à Deo nūtio aliquā monſtrualē tam dignum non fuſſerit. Denique & Iudei ſi quando ad nos deficiendos mentiri audem, 90 quām non virginem, ſed iuuençulam concepturam & parturam ſcriptura contineat, hinc reuincuntur, quod nihil ſignificandi poſſit res quotidiana, iuuençula ſcilicet prægnantia & partus. In ſignū ergo diſpoſita virgo & mater, merito credi-

creditor: infans vero bellator non æque. Non enim & hic signi ratio veratur. Sed signum nativitatis nouæ acri-  
pot, exinde post signum aliud ordo iam infantis edicimus, mel & butyrum manducantur. Nec hoc vitrum in signum est, malitia non allentur, & hoc enim in infantia est, sed  
acceptum virtutem Damasci & spolia Samariae ader-  
sus regem Assyriorum. Serua modum eratis, & quæc  
sensum prædicationis. <sup>91</sup> immo reddes Euangelio ve-  
ritatis, quo posterior detraxisti, & tam intelligitur  
Prophætia, quam renuntiatur expuncta. Maneat enim  
Orientales illi Magi, in infantia Christum recentem aut-  
o & thure munentes, & accepte infans virtutem  
Damasci fine prælio & armis. Nam præter quod omni-  
bus notum est,<sup>92</sup> Orientis virtutem, id est, vim & vires  
auro & odoribus pollere solitam, certe est creatoris virtus  
eternarum quoque gentium aurum constitutæ sicut per Zachariam dicit: *Et Iudas pertendat apud Hierusalem, & congregabit omnem valentiam populum per circuitum aurum & argenteum.* De illo autem tunc aurum munere  
eriam Daud: *Et habuit illi ex auro Aralia.* Et rufus. Reges  
arabum & Sabra munera afferunt illi.<sup>93</sup> Nam & Magos Reges  
habuit fere Oriens,<sup>94</sup> & Damascus Arabia retro  
deputabatur antequam transcripsa est in Syrope-  
nico, ex distinctione Syriae, cuius tunc virtutem  
Christus acceptit, accipiendo insignia eius, aurum scilicet  
& odores. Spolia aereare Samariae, ipsos Magos: qui  
quiam illum cognovissent, & munieribus honosferant,  
& genu posito adorassent quāsi Deum & regem sub te-  
stimonio indicis & ducis stellæ, sua fata sancti Samariae:  
id est, idololatria, credentes videbicer in Christum. Idololatriam enim Samariae nomine notauit, vt igno-  
miniosæ ob idololatriam, qua deficiens tunc à Deo  
sub tege Hierobrama. Necho enim nouum est creator  
figuræ vi translatione nominum, ex comparatione  
criminum.<sup>95</sup> Nam & ἔξωπος Sodomorum, appellata  
ἐξωπός Iudeorum & populum ipsum, populum  
Gomoræ vocat. Eridic alibi ὁ Pater, inquit, *tuis Amoribus,*  
& mater tua *Cheta:* ob confimilem impietatem. Quo  
aliquo etiam eum filios dilixerat. *Filios generauit &*  
*extulit.* <sup>96</sup> Sic & Ægyptus non nunquam totus orbis intel-  
ligitur apud illum, superstitutionis & maleditionis elo-  
go. <sup>97</sup> Sic & Babylon etiam apud Iudeum nostrum Ro-  
manæ virbis figura est, proinde magna & regno super-  
be & fanerorum Dei debellatricis. <sup>98</sup> Hoc itaque viu  
Magos quoq; Samaritarum appellatione titulatur, de-  
spoliatos q; habuerat cum Samariis, ut diximus, idololatriam.  
Aduersus regem autem Assyriorum, aduersus  
Herodem intellige, cui vitque aduersitatis Magi, tū  
non renunciando de Christo, quem intercepere quæ-  
rebat. <sup>99</sup> Adiuinabitur hæc nostra interpretatio, dum  
& alibi bellatorem existimat Christum, ob armorum  
quorundam vocabula & eiusmodi verba, ex reliquo  
rum quoque sensu comparatione conuinceris: <sup>100</sup>  
*Accingere*, inquit Daud, *ensem super femur.* Sed quid ful-  
pæ legis de Christo? *Tempestuus decor* preter filios homi-  
num, *effusa effugiat in labiis tuis.* Rideo si quem ad bellum  
enle cingebat, ei de tempestuitate decoris, & labiorum  
gratia blandiebatur. Sic item subiunguntur: *Et exten-  
de, & profertare, & regna, adiecit Propter veritatem & lenta-  
tem & iustitiam.* Quis enim enle operabatur, & non  
contraria potius lenitati & iulfitati dolum & alperitatem &  
inuisitatem, propriæ scilicet negotia præliorum? Vide-  
mus ergo an aliis sit ensis illæ, cuius aliis est actus. <sup>102</sup>  
Nam & Apostolus Ioannes in Apocalypsi enime de-  
scribit ex ore Dei prodeuntem bis acutum, præcautum,  
cum intelligi oportet sermonem diuinum, bis acutum  
duobus Tefametis, Legis & Evangelii, acutum pa-  
cientia, infustum diabolo,<sup>103</sup> armantem nos aduersus  
hostes spirituales nequitiae & concupiscentiae omnis, am-  
putantem etiam a charismis ob Dein monum. Quod si  
Ioannem agnitus non vis, habes communem magi-  
strum Paulum, praecingentem lumbos nostros verticare  
& lorica iustitia, & calcantem nos preparacionem Eu-  
angelii pacis, non bellis: assumere ibudent cutum fidelis,  
in quo possumus omnia diabolis ignita tela extinguere,

& galeam salutaris, & gladium spiritus, *quod est*, inquit, *De sermo*.<sup>104</sup> Hanc & Dominus ipse macheram venire in terram, non pacem. Sitius Christus est, ergo & ipsi bellator est: si bellator non est, macheram intentans allegoriam, licet ergo & Christo creatoris in Psalmo fine bellicibus rebus enim sermonis Dei precipit figurato, cui supradicta tempestiuaria congruit, & gratia laboriorum, quem tunc iam cingebatur super fenum apud David, quandoque missurus in terram. Hoc est enim quod ait, *Et extende prosperare, et regna*. Extensis sermonem omnem terram, ad vniuersarum gentium vocacionem, prosperatus successa fidei, quae eis receptus, & regnans exinde de qua morte resurrectione denui. *Et deduc te, et inquit, misericordie dexterarum.* Virtus scilicet gratia spiritualis, qua Christi agnito deductur. *Sagittaria acuta*, per voluntati vbique praecpta, ministras traductionem cordis, compungentes & transfigentes conscientiam quamque. *Populi subte coincident*, vires adorantes. Sic bellipotens & armiger Christus creatus & nunc accipiens spolia non folius Samarie, quia & omnium genitum. Agnosce & Ipolia figura, cuius & arma allegorica didicisti. Figureta iraque & Dominus eiusmodi loquente, & Apostolo scribente, non temere interpretationibus eius utimur, quaram exempla etiam aduersarii admittunt: atque ita in tantum Esaiae erit Christus qui venit, in quantum non fuit bellator, quia non talis ab Esaiae predicator. *[105] De questione carnis, & per eam nativitatis, & virtus interius nominis Emmanuelis huiusque. De ceteris vero nominibus, & in primis Christi, quid pars diuersa respondet?* Si proprieate commune est apud vos Christi nomen, quemadmodum & Dei, et sic utriusque Dei filium Christum coparet dicti, sic utriusque patrem Dominum, certe ratio huic argumentationi refragabitur. Dei enim nomen, quia naturale diuinitas, potest in omnes comunicari, quibus diuinis vindicatur, sicut & idolis, dicente Apostolo, *Nam & sunt qui dicuntur Dei, sive in celo, sive in terra.* Christi vero nomen non ex natura venies, sed ex dispositione proprium eius efficietur, quo dispositione inuenitur. Nec in communicatione alii Deo subiacet, maxime amulo, & habenti suam dispositionem, cui & nomina priuata debet. Quale est enim quod diuersas dispositiones duorum commentari Deorum, societas nominum admittunt, in discordiam dispositionum? quando nulla magis probatio afflisteret duorum & aliumlorum Deorum, quam si in dispositione eorum etiam diuersitas nominum inveniretur.<sup>106</sup> Nullus enim status differentiarum, non nisi proprietatis appellationalium configurant. Quibus deficientibus si quando, nunc *[107] Graeca catarcheis de alieno abutendo succurrat*: auctor Deum autem decifere (puto) nihil debet, nec de alieno in sui dispositiones eius. *Quis hic Deus est, qui filio quoque suo nomine a creatore vendicat?* non dico aliena,<sup>108</sup> sed vetera & vulgara, que vel sic non competenter Deo nouo & incognito. *Quo modo deniq; docet nouam plagulam non aliis veteri vestimenti, nec vinum nouum veteribus viribus credi, auctius ipse & induens nominum senior?* Quomodo abscedit Evangelii alegore, tanta lege vestitus? in nomine scilicet Christi. Quis illum prohibuit aliud vocari aliud praedicantem, aliunde venientem, cum propriea nec corporis suscepit veritatem, ne Christus creatoris crederetur? Vane autem noluit eum videiri, quem volueri vocari: quando eti; vere corporeus fuisset, magis Christus creatoris non videretur, si non vocaretur. At nunc substantiam respuit, cuius nomen etiam accepit, etiam substantiam pro obatur<sup>9</sup> ex nomine. *[109] Si enim Christus vincetus, est, vngui utique corporis passio est qui corpus non habuit, vngui omnino non potuit.* Qui vngui omnino non potuit, Christus vocari nullo modo potuit. Aliud est, si & nominis phaenoma affectauit. Sed quomodo, inquit, irreperit in Iudeorum fidem, nisi per sollemnem apud eos & familiare nomen? Inconstantem aut subdolum Deum narras, aut diffidentiam, aut malitiositatem consilium est, falliendo quid promouere. Multo liberius atque simili-

E  
Matth. 10  
Psal. 44.

*Matth. 10.  
Psal. 44.*

Cap. XV.  
Isai. 7.  
Matth. I.  
16, cap 27.

1. Cor. 8.

1

*Thren.* 4.  
*Psal.* 2.  
*Isa.* 45.  
*Dan.* 9.  
*Matth.* 9.

Dan. 9.  
Act. 2. 4  
lps 9.  
H

A  
Cap. XVI.  
Matt. 1.  
Luc. 1.

B  
Num. 13.  
Josue 4.  
Exod. 5.

C  
1. Cor. 10.  
Exod. 32.

D  
Ca. XVII.  
I. sa. 53.  
Psal. 44.

cius egerūt Pseudo prophetae, aduersus creatorem in sui Dei nomine venientes. Sed neceffum confilii huius inuenio, quum facilius aut suum cederent Christum aut planum portius aliquem, quam alterius Dei Christi, sicut Euangelium probabit. [111] Nunc si nomen Christi, ut portulam furunculus, caputuit, illa cur etiam Iesu voluit appellari, non tam expectabili apud Iudeos nomine? Nec enim si nos per Dei gratiam intellectum consequiti sacramentorum eius, hoc quoque nomen agnoscimus Christo definitum, ideo & Iudeus quibus adempta est sapientia, nota erit res. Denique ad hominum, Christum sperant non Iesum, 113 & Helian potius interpretantur Christum quam Iesum. Qui ergo & in eo nomine venit in quo Christus non praefumebatur, potuit in eo solo nomine venire quod solum praefunebatur. Ceterum quum duo misericordia speratu & insperatum, expugnatur utrumque consilium eius. Siue enim ideo Christus, ut interim quasi creator incepit, obrepit Iesu, quia non sperabatur Iesu in Christo creatoris: siue ut alterius haberetur, non sinit Christus, quia non alterius sperabatur Christus quam creatoris. Quid horum constare possit ignoro. Confitebit autem utrumque in Christo creatoris, in quo inuenient etiam eius Iesu. Quomodo in quis? disce & hic 114 cum partiaris erroris Iudei. Quum successor Moysei destinaretur Ihesus filius Nae, transferit certe de pristino nomine, & incipit vocari Iesu? Certe, in quis Hanc prius dicimus figuram futuri Iesu? Nam quia Iesu Christus secundum populum, quod sumus nos nati in seculi desertis, introducitur erat in terram promissionis melle & lacte manantem, id est, vite eterna possefitem, nam nihil dulcissimum: idque non per Moysen, id est, non per legis disciplinam, sed per Iesum, id est, per Euangeli gratiam, prouenire habebat, circumscis nobis petra acie, id est, Christi preceptis (petra enim Christus). ideo es vir, qui in huic sacramenti imagine parabatur, etiam nominatus Dominici inaugurator est figura, Iesu cognominatus. Hoc nomen ipse Christus sum iam tunc esse testatus est, quum ad Moysem loquebatur: 115 Quis enim loquebatur nisi spiritus creatoris, qui est Christus? Quum ergo mandato diceret populo, 117 Ecce ego mitti angelum meum ante faciem tuam, qui te custodiat in via, & introducatur in terram quam paraui tibi, intende illi & exaudi eum, ne inobedieris: non enim celuit te, quoniam nomen meum super illum est. Angelum quidem cum dixit ob magnitudinem virtutis quas erat aediturus, & ob officium Prophetarum tantum feliciter diuinam voluntatem: Iesum autem ob nomen suum futuri sacramentum. Identidem nomen suum confirmavit, quod ipse ei dederat, quia non angelus nec Awen, sed Iesum eum iuferat exinde vocari. Ergo si utrumque nomen competit in Christum creatoris, tanto utrumque non competit in Christum non creatoris, sicut nec reliquias ordo. Facienda est denique iam hinc internos certa ista & iusta prescriptio, & utriusque parti necessaria, qua determinatum sit nihil omnino commune esse debere alterius Dei Christo, cum Christo creatoris. Nam & a vobis proin de diueris defendenda est, sicut a nobis repugnanda est: quia nec vos probate poteritis alterius Dei venisse Christum, nisi eum longe alium demonstraveritis a Christo creatoris: nec nos cum creatoris vendicare, nisi taliter eum ostendimus, qualis constituitur a creatore. 118 De nominibus iam obduximus. Mihi vendico Christum, mihi defendo Iesum. [119] Reliquum ordinem eius cu scripturis conferamus. Quodcumque illud corpusculum sit, quoniam habitum, & quoniam conspectus fuit, si in gloriosum, si dignobilis, si honorabilis, meus erit Christus; talis enim habitus & aspectus annuntiabatur. Adeo rursus Isaia: Annuntiavimus, in quirs, coram ipso velut puerulis, velut radix in terra sitiens, & non est species eius neque gloria; & vidimus eum, & non habebat speciem neque decorum. Sed species eius inboratus, deficiens, circa omnes homines. Sicut & supra patris ad fidem vox 120 Quemadmodum expascens multi superite sic sine gloria erit ab hominibus forma sua. Nam etsi tempore stius decore apud David supra filios hominum, sed

in allegorico illo statu gratia spiritalis: cum accingitur enim sermonis, qui vere species & decor & gloria ipsius est: ceterum 121 habitu incorporali apud eundem Prophetam, vermis etiam & non homo, ignominia hominis & nullificamen populi. Neque interiore qualitate eius, eiulcemodi annuntias. Si enim plenitudo in illo spiritus constituit, 122 agnoscere virginem radice Iesu, flos eius meus erit Christus, in quo requeuerit secundum Elaiam spiritus sapientie & intellectus, spiritus confisi & nigeris, spiritus agitacionis & pietatis, spiritus timoris Dei, neque enim illi hominum, diueritas spirituum documentorum competebat nisi in Christum, florit quidem ob gratiam spiritus ad aquatum ex stirpe autem Iesu deputatum per Mariam inde censemendum. Expofulo autem de proprio, si das ei omnis humilitatem patientie & tranquillitatem intentionem, & ex his Elaiam erit Christus, Homo in plaga, & sciem fere imbecillitatem quam tanquam ouis ad victimam adductus est, & tanquam agnus ante tendentes non apernit os. Qui neque contente neque clamant, nec audit a est foris vox eius: qui harundinem contusam, id est, quasdam Indorum fidem non communiat: qui linum ardens, id est, momentaneum ardorem gentium non extinxit, sed lucernam magis fecit oracula sua. Non potest aliud esse, quam qui praedicabat. Oportet actum eius ad scripturam regulam regnosi, duplicit, nisi fallor, operatione distinctum, prædications & virtutis. Sed de utroque utulo sic difponam, vt quoniam 123 ipsum quoque Marianum Euangelium discuti placuit, de speciebus doctrinarum & signorum illuc differamus quasi in item presentem: hic autem generaliter expungamus ordinem ceprorum, docentes prædicatores in interim annuntiant Christum per Elaiam, 124 Quis enim, inquit, in vobis qui Deum metuit? exaudiat vocem filii eius, 125 item meditantes Ipse enim, inquit, imbecillitates nostras abfuit, & longiora portauit. [126] De exitu plane puto diversitatem in tentacu inducer, ne negantes pallionem crucis in Christum creatoris prædicatam, & argumentantes infiper non esse credendum, vt in id genus mortis expoferunt creatoris lumen, quod ipse maledixerat. Maledictus, inquit, & minus qui peperiderit in ligno. 127 Sed huius maledictionis sensum differo digna folia prædicatio crucis, de qua nunc maxime queritur, quia & alias antecedit rectum probatio rationem. De figuris prius edocere. Et utique vel maxime sacramentum istud figurati in prædicatio oportebat, quanto incredibile, tanquam scandala futurum, si nuda prædicaretur: quanto magis magnificum, tanto magis obumbrandum, vt difficultas intellexit gratiam Dei quereret. 128 Itaq; in primis Israhel qui a parte in hostiis deditus, lignum libipile portare, Christum iam tunc denotabat, iti victimam concessa patre, & lignum passionis sua baulanis. 129 Ioseph & ipse Christum figuratus, nec hoc solo (ne demotus cansum) quod perfectione a fratribus paefus est, & venturatus in Aegyptum ob Dei gratiam, sicut & Christus Iudei carnaliter fratribus venundatus, a Iuda quum traditur. Nam & benedicatur in hec verba, 130 Tunc decorans, cornua unicornis corna eius, in eis natione ventribus patres ad summum vigeat ter: non utique rhinoceros definabatur unicornis, nec minoratus bicornis, sed Christus in illo significabatur, taurus ob virgineum dispositionem, aliis ferus vt index, aliis manibus vt salvator, eniis cornua essent crucis extima. Nam & antennae nauis, quae crucis pars est, extremities cornua vocantur: unicornis autem media spiritus palus. 131 Hac denique virtute crucis, & hoc more comatus, vniuersas gentes & nunc venitular per fidem, autem a terra in celum, & tunc per iudicium ventribus, deinceps de celo in terram. Idem erit & albitus usus apud eandem scripturam, quum Iacob in Simeon & Leui ex porrigena benedictionem, in Sribas & Pharieos (ex illis enim deducitur census istorum) spiritualiter interpretetur: 132 Simeon & Leui profecerunt iniquitatibus ex sua harere, qua scilicet Christum sunt perfecuti. In concilium corum ne venerit anima mea, & in flatum coram

A  
Exod. 17.  
ne incubuerint teora mea: quia in indignatione sua interficerunt homines, id est, Propheta, & in concupiscentia sua caederentur nervos tauri, id est, Christo, quem post neminem Propheterum interficerent, & suffigendo nervos eius clausi, defecierunt. Ceterum vanum si post homicidia aliquibus bouis illis exprobaret carnificiam, iam vero Moyes quid virque tunc tantum quum lefus aduersus Amalech praefiebat, expansis manibus orabat residens, quando 34 in rebus tam atrocitis, magis virque genibus: propositis, & manibus caedenibus pectus, & facie humi volvante, orationem commendare debuisset, nisi quia illuc vbi non Domini Iesu dimicabat, dimicaret quodque aduersus diabolum, crucis quoque erat habitus necessarius, per quam Iesu viatorum est relaturus. 35 Idem rufus Moyes post interdictam omnis res similitudinem, cur arcuum terpenzem ligno impositum, pendens habitu in speculum Israhel lauare proposuit eo tempore quod & serpentes exterminati sunt nisi quod & hic Dominica crucis vim intendebat, qua serpens diabolus publicabatur, & leso cuique a spiritu colubris, intuentu tamez & credenti in eam, lauitas mortuum peccatorum, & filius inde prædabatur: 36 Age nunc si legislis penes David, 37 Dominus regnabit a ligno, exspecto quod intelligamus nisi forte lignarium aliquem regem significari Iudeorum, & non Christum, qui exinde a phalione ligni superata morte regnabit: 38 Et enim mors ab Adam regnabit usque ad Christum, cur Christus non regnabit a ligno, ex quo crucis ligno mortuus, regnum mortis excludit. Proinde & Esayas: 39 Quoniam, inquit, puer natus est nobis, & datus est nobis filius. Quid noui, si non de filio Dei dicit? Cuius imperium factum est super humerum ipsius. Qui omnino regi inique potestis suis humero praefet, & non aut capite diadema, aut manu sceptum, aut aliquam proprię vestis noram? Sed solus nouis rex nostrorum evorunt Christus Iesus, noue gloria & potestaten & sublimitatem suam humero exultit, crucem cibicet, ut secundum superiorum Prophetam exinde Dominus regnabit a ligno. Hoc lignum & Hieremias tibi minuit, dicturus predicanis Iudeis: 40 Venite, mittamus lignum in panem eius, utique in corpus. Sic enim Deus in Evangelio quoque velto reuelauit, 41 panem corpus suum appellans, ut & hinciam eum intelligas corporis sui figuram pani dedisse, cuius retro corpus in pane Propheta figurauit, ipso Domino hoc sacramentum polita interpretatu. Si adhuc queris Dominicæ crucis predicationem, satis iam tibi potest facere 42 vigilius primus Psalmus, totum Christi contineens paucilorum, canentes iam tunc gloriam suam: Foderunt, inquit, manus meas & pedes, quae proprie atrocitas crucis. Et tunc quum auxilium patris implorat: Saluam, inquit, fac me ex ore leonis, utique mortis, 43 & de cornibus vinciorum humiliatorem, de apicibus scilicet crucis, ut pura ostendimus. Quam crucem nec ipse David pellus est, necculus rex Iudeorum, ne putes alterius, alius prophetae passionem, quam eius qui solus a populo tam insigniter crucifixus est. Nunc & si omnes sitas interpretationes respueris & irrefueris heretica duritia cœciam illi nullam Christi crucem significatam a creatore: quia nec ex hoc probabit alium esse qui crucifixus est, nisi forte offendit hunc exitum eius a suo Deo predicatum, ut diuersitas passionum, ac per hoc etiam personatum, ex diversitate predicationum vindicetur. Ceterum nec ipso Christo eius predicato, nedum cruci ipsius, sufficit in meum Christum solius mortis Propheta: Ex hoc enim quod non est ædita qualitas mortis, poruit & per crucem eueniit, tunc ali deputanda, si in aliud fuisset predicatum: nisi nec mortem voleret Christi mei prophetatum, quo magis erubefacat, si suum quidem Christum mortuum annuntiat, quem negat natum meum vero mortalem negat, quem nascibilem confitetur. Et mortem autem & sepulturam & resurrectionem Christi mei, una voce Eliate volo ostenderem: 44 Sepultura eius sublata de medio est. Nec sepultura enim est nisi mortuus, nec sepultura eius sublata de

medio nisi per resurrectōem. Denique subiectum: 45 Propterea ipse multos hereditati habebit, & multorum dividet spolia. Quis enim aliis nisi qui natus est, vt supra ostendimus: Pro eo quod quadradita est anima eius moriem. Ostendit enim causa gratia huius, pro iniuria scilicet mortis repentina. Panter ostentum est, hac illum propter mortem consecuturum, postmortem utique per resurrectionem consecuturum. 46 Sufficit huicque de his interim ordinem Christi decucurisse, quo talis probatus qualiter annunciascat, non aliis habeti debeat, quam qui talis annuntiabat: ut iam ex ista conformatia rerum eius & scripturarum creatoris, illis etiam refutanda sit fides ex preiudicio maioris partis, que ad diuersas sententias vel in dubium deducuntur vel negantur. Amplius nunc superstruimus ea quoque pars ex scripturis creatoris, quæque post Christum futura præcincabantur. Nec enim disponitio expuncta inveniatur, si non illi venisset, post quem habebat euenire. At pice inveneris nationes de voragine erois huius anni, exinde emergentes ad Deum creatorem, 47 & ad Deum Christum, & si audies, nega prophetatum. Sed statim tibi in Psalmis promissio Parris occurreret: Filius meus es tu, ego hodie generavi te, postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terras. Nec potest magis David filium eum vendicare quam Christum, aut terminos terræ David potius promisitos, intra unicam Iudeorum gentem regnauit, quam Christus, 48 qui totum iam orbem Euangelii sui fidei cepit. Sic & per Eliam: 49 Ecce dedi te in dispositionem generis mei in lucem nationum aperire oculos eorum, utique errantium, exoluere de vinculis vincitorum, id est de delictis liberare, & de celo a carcere, id est, mortis, sedentes in tenetris, ignorantia cibicet. Que si per Christum euenient, non in aliis erunt prophetata, quam per quem euenient. Item alibi: 50 Ecce testimonium eum nationibus posui, principem & imperantem nationibus. Nationes que te non sciant, invocabant te, & populi confingunt ad te. Nec enim haec David interpretaberis, quia premisisti, 51 Et disponam robis dispositionem eternam, religiosa & fidelia David. At quin hinc magis Christum intelligere debebis & ex David deputatum carnali genere ob Mariam virginis censem, de hoc enim promisso iuratur in Psalmo ad David: 52 Ex fructu ventris tui collabido super thronum tuum. Quis ille venter est? Ipius David? utique non, neque enim pariturus est David. Sed nec vxoris eius, non enim dixisset, ex fructu ventris tui, sed potius, ex fructu ventris uxoris tuae. Ipsi ergo dicendo ventrem, super certe aliquem de genere eius ostenderit, eius ventris futurus est fructus caro Christi, quæ ex vetero Maria floruit. Ideoque & fructum ventris tantum nominavit, ut proprie ventris, quia solus ventris non etiam viri & ipsum ventrem ad David redegit, ad principem generis, & familiam patrem innam quia vita deputata non poterat virginis cum ventrem, patri deputauit. Itaque in Christo noua disponitio inveniuntur hodie haec est quia tunct creator pollicebatur, religiosa & fidelia David appellans qui erant Christi, quia Christus ex David immo ipsa erit caro eius, religiosa & fidelia David, tamen & religione, & fideli ex resurrectione. Nam & Nathan Propheta: 53 in secundo Baillerum profissionem ad David facit: 54 Semen tuum quod erit, inquit, ex ventre tuo. Hoc si in Salomonem simpliciter edifiers, tunc mihi inquietus. Videbitur enim David peperisse Salomonem. An & hic Christus significatur, ex eo ventre lenem David, qui est ex David, id est, Maria? Quia & adem Dei magis Christus adificatus est, hominem scilicet sanctum, in quo potiore téplo inhabitare Dei spiritus, in Dei filium magis Christus habendus est quam Salomon filius David. Denique & thronus in ærum, & regnum in ærum, magis Christo competit quam Salomonem, temporaliter scilicet regi: sed a Christo misericordia Dei non abscessit, Salomon vero etiam ira Dei accessit post luxuriam & idolatriam, 55 Suscitatuit enim illi satan, id est, hostem, Idumæum. Quum ergo nihil horum competat in Salomonem, sed in Christum,

E  
Cap. XX.  
Psal. 12.  
F  
Ipsa. 42.  
Ipsa. 55.  
ibidem.  
G  
Ipsa. 13 b.  
H  
2 Reg. 7.  
3 Reg. 11.

A certa erit ratio interpretationum nostrarum, ipso etiam exitu rerum probante, quas in Christum apparer predictas: & ita in hoc erunt sancta & fidelia David. Huc Deus testimonium nationibus posuit, non Dauid principem & imperatorem nationibus, non Dauid, qui fols Israeli imperauit. Christus hodie inuocat Nationes quem eum non sciebant, & populi ad Christum hodie congiunt, quem retro ignorabant. Non poret futurum dicti, quod videt fieri. [156] Sic nec illam infectionem tuam potest diffidere ad differeriam duorum Christorum, quae Indicus quidem Christus populo soli ex dispersione redigendo destinatur a creatore, vester vero omni humano generi liberando collatus sit a Deo optimo, qui poterit priores inueniantur Christiani creatoris quam Marcionis, exinde vocatis omnibus populis in regno eius, ex quo Deus regnauit a ligno, [157] nullo adhuc Cerdone, nedum Marcione. Sed & reuictus de Nationum vocatione, convertere iam in profelytos. Queris qui de Nationibus transirent ad crearem, quando & profelyti diuerterent & propria conditionis locorum a Prophetis nominarentur. [158] Ecce, inquit, Esaias, profelyti per me accedunt te: ostendens ipsos quoque profelytos per Christum accessiros ad Deum. [159] Et Nationes, quod sumus nos, proinde suam habebant nominacionem, sperantes in Christum, [160] Et in nomine, inquit, eius, Nationes sperabant. Profelyti autem quos in Nationum predicatione subficiuntur, non in Christi nomine sperare solent, sed in Moysi ordine, a quo instituti illorum est. Ceterum allelo Nationum a nouissimis diebus ex ortu est. Iisdem verbis Esaias, [161] Et eris, inquit, in nouissimis diebus manifestans Dominum, utique subficiens Dei, & aedes Dei super summos montes, utique Christus catholicus Dei templum, in quo Deus colitur, constitutum super omnes eminentias virtutum & potestatum. Et venient ad eum viuere Nationes, & ibunt multe, & dicent: Venite ascendamus in montem Domini, & in aedem Deli Iacob, & annuntiabit nobis via suam, & incendemus in ea. Ex Sion enim usque leviter, & sermo Domini ex Ierusalem. Haec erit via sua nouae legis Euangelium, & noui sermonis in Christo iam non in Moyse. Et iudicabit inter Nationes, de errore feliciter earum. Et reuincit populum amplius, ipsorum in primis Iudeorum & profelytorum. Et concident macheras suas in aratra, & [162] fibulas in falces, id est, animorum nocentium & linguarum infelstrarum, & omnino malitia atque blasphemia ingenia, conuerte in studia modestiae & pacis. Et non accipiet gens super gentem macharam, utique discordia, & non distet amplius bellare, id est, inimicitias perfidere, [163] vt & hic discessum non bellotent, sed paciferum reprobemus. Hec autem propheta nega, quoniam coram videbuntur, aut adimplenta quoniam leguntur. Aut si non negas verum que, in eo erunt adimplenta, in quae sunt prophetata. Inspice enim adhuc etiam ipsum introlegit, atque de cursum vocationis in Nationes a nouissimis diebus aduentus Deum creare, non in profelytos, quorum a primis magis diebus allelo est. Etenim fidem istam Apostoli induxerunt. [164] Habes & Apostolorum opus praedicatum, [165] Quam tempestui pedes euangeliantium pacem, euangelizantium bona, non bellum nec malum. Respondit & Psalmus: In omnem terram exitur sonus eorum, [166] & in terminos terre voce eorum, circumferuntur feliciter legem ex Sion profectam, & sermonem Domini ex Ierusalem, vt fieret quod scriptum est. [167] Longe quaque a insula mea, appropinquauerunt insulae mee & veritati. Quoniam huic negotio accingerentur Apostoli, renuntiauerunt presbyteris, & archontibus, & fæceroitibus Iudeorum. [168] An novum vel maxime, inquit, vt alterius Dei predictores? Atquin ipsius eiudem, cuius scripturam cum maxime implebant. Divertere diuertere, in clamat Esaias, excedite illinc, & immundum ne attigeritis, blasphemiam scilicet in Christum. Excede de medio eius, utique synagogæ, [169] separamini, qui Domini causam portauit. Iam enim, secundum supra scripta, reuelauerat Dominus brachio suo sanctum, id est, virtute sua Christum coram nationibus, vt viderint vniuersae Nationes & summa terra taent, quae erat obligamenta & onera, Euangelicam libertate mutant, Psalmum exequabarant, Disfrumpamus vincula eorum, & abiiciamus a nobis ingum eorum: Postea certe quam tumultuare sunt gentes, & populi meditari sunt in anima, diffundunt reges terræ, & principes congregati sunt in unum, aduersus Dominum & aduersus Christum eius. Quae deinceps passi sunt Apostoli: Omnen, inquis, iniuriantur persecutum, ab hominibus scilicet creatoris, vt aduersarij in quem prædicabant. Et qui creator, si aduersarij erat Christi, non modo prædicat hoc pauperos Apostolos, verum & exprobatur: Nam neque prædicat alterius Dei ordinem, quoniam ignorabat, vnuclis, neque exprobabat, quod ipse curaret. [170] Vide quomodo perit in his, neque quisquam excipit corde, & viri in his aspernitur, nec quisquam animaduerit. A persona enim iniustitie sublatrus est iustus, quis nisi Christus? [171] Venire, inquit, auferamus insum, quia iniustus est nobis. Præmitens que & subiungens proinde passum erat Christum, & que iustus eius eadem pauperos, tam Apostolos, quam & deinceps omnes fideles præphetauit, ligatus siliqua scilicet de quo Ezechiel: Dicit Dominus ad me: [172] transi in medio portæ medianam Ierusalem, & da signum Tauri frontibus virorum 174 Ipsi est enim littera Gracorum Tau, nostra autem T. species crucis, quam pertendebat futuram in frontibus nostris apud veram & catholicam Ierusalem, in qua frates Christi, filios scilicet Dei, gloriam pati Deo relatuos, Psalmus vigesimus primus canit ex persona ipsius Christi ad patrem, Euangelio nomen tuum fratibus meis, 175 in medio Ecclesiæ mynum tibi dicam. Quod enim in nomine & spiritu ipsius hodie habebat, merito a se futurum prædicabat. Et paulo infra: Aet laus noster in Ecclesiæ magna. [176] Ecce sexagimo scriptum: In Ecclesiæ benedicte Dominum Deum, 177 ut patiter concurreneret & Malachias Propheta: Non est voluntas mea, dicit Dominus, & sacrificia vestra non accipiunt, quoniam ab ortu solis vixque in occasum nomine meum glorificatum es in Nationibus, & in omni loco sacrificium nominis meo offerto, & sacrificium mundus: Glorie scilicet relatio, & beneficio, & laus, & hymni. Quae omnia quoniam in te quoque deprehenduntur, & signaculum frontium, & Ecclesiæ sacramenta, & munditiæ sacrificiorum, debet iam erumpere ut dicas, spiritum creatoris tuo Christi prophetasse. [178] Nunc quia cum Iudeis negas venire Christum eorum, recognosce & exitum ipsorum, quem post Christum relaturi prædicabantur ob impetum, qua eum & despicerunt & interemerunt. Primum enim ex eis, qua secundum Esaiam: [179] Proicit hunc spartanum haire ante & argentea, que fecerunt adoravimus & noctis, id est, ex quo genus hominum diludita per Christum veritate idola proiecit, vide an quod lequitur expunctum sit: [180] Abstulerit enim Dominus Iacob a Iudea, & ab Ierusalem intercessera, & Propheta, & Iesu architectum, spiritum scilicet sanctum, qui exaltat Ecclesiæ, templum feliciter & domum & cibarium Dei. Nam exinde apud illos desitit Dei gratia. [181] mandatum est nubibus, ne pluerent imbre super vineam Sirem, id est, coelestibus beneficiis, ne prouocarent dominum Israëlis. Fecerat enim spinas, ex quibus Dominum coronauerat, & non iustinas, sed clamore quo in cunctum eum extorcerat. Et ita subiecta charismatum rotibus, [182] lex & Prophete vixque ad Ioannem. Dehinc quoniam ex perfeuerant furoris, & nomen Domini per ipsos blasphemare, scilicet scriptum est: Proper vos blasphematus nomen meum in nationibus: (Ab illis enim capti in famâ & tempus medium à Tiberio vixque ad Vespafianum, non penitentiam intelleflexerat, [183] facta est terra eorum deserta, cunctates eorum exsulta igni, regionem eorum sub igni confectu extranei devorant, derelicta est filia Sion, tax quam specula in vinea, vel in cunctorum casula, ex quo felicitat Iuda, et Dominum non cogitant, & populus eum non intellexit, sed dereliquit, & in indignationem prouocauit, sanctum fratrem. Sic & machera conditionalis communio induxit, ritus nec audieritis me, machera vos comedet, probauit Chritum)

I. 55.

Cap. XXI.

Psal. 95.

I. 56. 16.

B

I. 56. 42.

I. 56. 2.

Ibidem.

C

Ca. XXII.

Psal. 18.

D

I. 56. 2.

I. 56. 46.

A. 4.

G. 3.

I. 56. 52.

Ibidem.

quando Aur. Arcadius liceo confut. Digest. de iure immunitatu. lib. 50. Aquilices etiam inter eos reser. quibus grauior conditio vacatio-  
nem aliquam munerum tribuit, aquileges, & viri arbitror, intelligens. Strudore, inquit, carpentari, fadulari, gladiatores, aquili-  
es, tubarii, cornuari, arcuari, &c. Apparet vero, omnium difi-  
cilius ac rerum obclutissima cognitione pradictum siue Tertiu-  
lianum, ex hoc loco & alio similibus.

22. Ponam flumina in regione sitienti, &c.] Hoc citat ex Ia-  
ia, parvum cap. 41. partim 43. Nam illud. Ponam flumina in regio-  
ne sitienti, reperitur cap. 43. ubi dicitur: terram sitientem,  
pro quo B. Cypr. lib. 2. Testim-adu. lib. 4. in aquilonem terram,  
ac Latinus interpret. LXX. in aquafuso. Et ipso Tertull. lib. 4. cap.  
13. in terra aquafuso illud vero, & in foliitudine / ubi eandem  
terram aquafuso verit. B. Cypr. Epis. 63. ad Cecil. locum aquafusum) ce-  
drum & buxum. [sic enim transpone hac verba secundum additiones  
omnes] I. 41. Rursum quod sequitur: Benedicte, &c. I. 41. 43.

23. Benedicte in belitate agri, &c.] Benedictus (inquit Rhe-  
nanus) elegans interpretatur, fauila omnia ab aliisque, fieu fau-  
mum ab aliis referre. Atque: Filiis pauperum transfluit Au-  
tor pro quo adi. frumentorum, quia vox erga eum viro quae Cypri-  
tanica. Verus Sirenes, Græcæ euonymi, appelles monstrofus fabu-  
lofus cantantes, offendit se agere de Sirebenni illa virginibus,  
quorum non solum fabulum primus commentari est Homeris Odys-  
si, non vero de aliis illis, quarum Plinius meminit lib. 10. cap. 47.  
quod conformatur ex eo, quod vox Hebreorum & dracones significet, sciu-  
t B. Hieronymus, transfluit, & fabulas, quam adeo L. XX. transflute-  
runt Sirenes, easque (viridissimus Author) fabulos.

24. hereticorum Apostolorum.] Intelligit Apofolom Paulum per  
Marcionem adiutorum ac trancuram, qui iam etiam interpretetur  
legem de busib[us] sue bobis, ut legit alter Vatic. ms. cod. 10.  
109. ac de petra porci subministrando comite Christo. I. Cor. 10.  
infra lib. adu. Marc. cap. 7. scitius etiam de duobus argumentis  
filiorum Abram, Gal. 4. & similiter quod fugerit Ephes. cap. 5.  
de duobus futuris in vnam carnem, id est in Christum & Ecclesi-  
ago core. Atqui lego: docens proinde & Galatas, pro: ad Galatas,  
ex i. Vatic. ms. codice.

## CAP. VI.

25. Si satis constat de istis, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod  
Christum ignoramus nisi aliud, aque adeo etiam Marcionis  
eodem etiam sociati, per scripturas præannuntiatum sit. Etsi autem  
in hoc imitatus B. Iustinus Martyr adu. Tryphonem, & Audio-  
rem vicepsim B. Cyprianus loco infra citato.

26. Iudaicæ litteraturæ, &c.] Loqui Audirem reûle adnotat  
Rhenanus de libro veteris instrumenti, quos supra Tom. 1. Apolog.  
cap. 19. Iudaicum sacramentum nuncupat. Abi certe Tom. 1. li. de  
Iulio. cap. 10. litteraturam interpretatur litterationem & editionem,  
ne abhinc illiter alienib[us] lib. de Anna. Terullianum vero spissat:  
rectractatur. Atqui sine lega coacta est, ut vnde legitur,  
sive atque inde cum Vat. 1. ms. cod. non refert.

27. Rhodiæ lex [Notæ, inquit Rhenanus, Marcionis, quod  
naucleus est] & Barbarus, adiudens ad legendum Rhodianum de iadu-  
cius in mentio libri. Digest. titulus. Ad legem Rhodianum de iadu-  
cius ex auctoritate aliorum lib. de Anna. Terullianum vero spissat:  
rectractatur. Ex auctoritate aliorum lib. de Anna. Terullianum vero spissat:  
rectractatur. Atqui sine lega coacta est, ut vnde legitur,  
& max: fuerat, pro: fuerit, sed perinde est.

28. Porro quæ & prædicatum sit, non agnitus coris Chri-  
stum, ideoque etiam petemptus, &c.] Non dubito quin reperi-  
sit eiusmodi scripturas in veteri Testamento, sed ad eam omnes refi-  
cit Apofolus. I. Cor. 9. h[ab]it[us] Ceterum ille scilicet, namquam do-  
minus gloria crucifixi sunt, de quibus latius infra Autor lib. 5.  
adu. Marc. cap. 6. Supplemus autem ex Vatic. 2. ms. cod. recte &  
ignoramus.

29. sed referunt eiis ad cauffum passionis, &c.] Nempe ad

caput sequens, ubi passione Christi predicitur ostendit. Atqui sicuti

paulus: prædicatum edem & h[ab]it[us] signat prædicatores,

prædicacionibus accepit Autor. Legat autem Lectori sufficie-

cum vulgatus, vel sufficiet cum Vatic. 2. ms. cod. recte &

ignoramus.

30. Auferaunt, inquit, sapientiam sapientium illorum, &c.]

Quam hic addas; illorum, & max: corum, patet additum fusile bis

olim apud 70. ad 70. quod hodie defalcat. Et tamen lectio olim

est, verisimile, quoniam sic legatur tam in Chaldaico Paraphrase, quam

in Hebreo contextu, & etiam priori loco, a B. Iustino Martire ad-

uersus Thryphonem.

31. Et Autre audiens, &c.] Omnis sic distingendum, neque

enim. Et, reperitur I. 41. 6. Miram eum quando veritas: & oculis videbitur,

quoniam non modo apud I. 41. 6. sed & Marth. 13.

& A. 2. legatur ab omnibus, qui L. XX. editionem citant: & vi-

identes videbunt, nec diffidentiis Hebreo & Chaldaica editiones, meq;

etiam B. Cypr. Testim. lib. 1. ca. 3. ubi locum hunc imitatur hoc titulus:  
Quod dominum neque cognituri neque intellexerunt, neque recepti  
erint; nisi fortissime p[ro]fessari ad illud Rom. 11. obitriam ad hunc lo-  
cum I. adu. adu. Deinde illis Deus spiritum transpunctionis, oculos  
eos non videant, & aures ut non audiant, quoniam hoc ad se  
quenca referit postea.

32. nequando auribus adiunt, & oculis videant, &c.] Ele-  
gantia gratia, & magis correspondenti illi: auribus graueri audie-  
rant, & oculos conculcerunt, videatur istud tranponuisse. Author pro  
eo quod ali emes, loca maxicata, & I. 41. 12. ipse queque Cypris  
me, nequando oculis videant, & auribus audiant. Translatis au-  
tem: coniuncti, vocem Græcanam vident, pro eo quod ali emes: in-  
teligant, argu ad eos accipit: coniuncti, pro cogitare seu mente re-  
uocare, iuxta significacionem alteram vocis Græca.

33. labii diligentes Deum, &c.] His rur sum differt Author le-  
gendus diligenter Deum, pro eo quod B. Auguſt. alios colentes,  
Galio emes honorantes, etiam B. Iren. lib. 4. cap. 23. ac infinitus  
Martr. ubi populi. Fortissime ideo, quiaeo quod collimus & honoramus  
diligimus, aut dilectionem simulamus, eadem significacio-  
ne, qua ipsa, & honore dignus, & charis transfrari solet.

34. secundum Amos Prophetaem, &c.] Omnis legendum: A  
metu. Nam præterquam quod Amos ab Antioche ad scribatur & Pro-  
phetia. Qui solidaruntur, &c. suprad. adu. Herm. cap. 32.  
non reperitur usquam simile quid apud Iohelem, ne legitur secun-  
dum L. XX. Amos 4. & eius titulo citatur etiam ab Ambroze lib.  
2. de spiritu sancto, c. 7. B. Basilio contra Euonymum, lib. 4. Athan.  
I. de Fid. opus. & trinit. ac l. Contra eos qui dicebant spiritum san-  
ctum esse creaturam, Euseb. Demost. Ewang. lib. 4. cap. 22. B. Au-  
guſt. lib. 18. de Cuiitate Dei, c. 2. & Concilia Sardicensia, referente So-  
cate h[ab]it. l. 2. c. 2. & Didym. lib. 11. de spiritu sancto. Qui etiam  
omnes cum Audore legunt, & eodem modo interpretantur illud: ad-  
uocantur in homines Christum suum, pro eo quod B. Hieron. ver-  
tit: eloquium. Quod contigit ex similitudine vocum Hebraicarum,  
quod ille legitur: Mæschio, L. XX. vero Meticho, adserunt Leo de  
Caſtro in Comment. huius Prophetae, qui m. expiat apud Reueren-  
diſſ. Dn. Linandum Raremundensem Episcopum.

35. si omnis spes Iudeorum, nescium dicam etiam gentium,  
&c.] Adiudare videtur tum ad illud Hiero 14. Exspectatio fratelli  
Saluator, sive filium, uti habent L. XX. Illud Gen. 29. Ipse enim  
exspectatio o gentium, non spem non aliud de sequam exspectationem  
boni, ipse Cicero definitus lib. 4. Tuſen. q[ui] est. argu ad eum pro expec-  
tione ab Author hic accipitur. Atque sine legas ex Vat. 1. ms. cod. re-  
definitabatur, sive definitabatur cum aliis, non refert, verum ex eodem  
supplemento: & prudenter debet apud Iohannem.